
31038 Viernes 17 agosto 2001 BOE núm. 197

de Cataluña, la solicitud presentada por «Cartonajes M. Petit, Sociedad
Anónima», con domicilio social en calle Sant Josep, 137, polígono industrial
«El Pla», municipio de Sant Feliu de Llobregat (Barcelona) para la homo-
logación e inscripción en el registro del siguiente producto fabricado por
«Cartonajes M. Petit, Sociedad Anónima», en su instalación industrial ubi-
cada en Sant Feliu de Llobregat: Embalaje combinado, marca y modelo
«Cartonajes M. Petit, Sociedad Anónima», 25350-H-01/04, para el transporte
de mercancías peligrosas por ferrocarril y vía marítima;

Resultando que el interesado ha presentado la documentación exigida
por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologación e
inscripción en el registro se solicita y que la EIC-ENICRE ICICT, mediante
informe, certificado y actas con clave VC.BB.33021060/01, ha hecho constar
que el tipo presentado cumple todas las especificaciones actualmente esta-
blecidas por Orden de 17 de marzo de 1986 («Boletín Oficial del Estado» del
31), modificada por la de 28 de febrero de 1989, sobre homologaciones
de envases y embalajes destinados al transporte de mercancías peligrosas,
he resuelto:

Homologar el tipo del citado producto con la contraseña de inscripción
02-H-830 y definir, por último, como características técnicas para cada
marca y modelo registrado las que se indican a continuación:

Marca y modelo: «Cartonajes M. Petit, Sociedad Anónima»,
25350-H-01/04.

Características y productos autorizados a transportar:

Las indicadas en el anexo.

Esta homologación se hace únicamente en relación con la Orden de
17 de marzo de 1986 («Boletín Oficial del Estado» del 31), modificada
por la de 28 de febrero de 1989, sobre homologaciones de envases y emba-
lajes destinados al transporte de mercancías peligrosas, por tanto con
independencia de la misma, se habrá de cumplir cualquier otro Reglamento
o disposición que le sea aplicable, debiéndose presentar la conformidad
de la producción con el tipo homologado antes de 25 de junio de 2001
(Orden de 28 de febrero de 1989).

Esta resolución de homologación solamente puede ser reproducida en
su totalidad.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se
puede interponer recurso de alzada ante el Consejero de Industria, Comer-
cio y Turismo, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente
de su notificación, sin perjuicio de poder interponer cualquier otro recurso
que se considere oportuno.

Barcelona, 25 de junio de 2001.—Por delegación del Director general
de Consumo y Seguridad Industrial (Resolución de 7 de octubre de 1996
«Diario Oficial de la Generalitat de Cataluña» de 13 de noviembre), el
Jefe del Servicio de Automóviles y Metrología, Joan Pau Clar Guevara.

ANEXO

Fabricante: «Cartonajes M. Petit, Sociedad Anónima». Calle Sant Josep,
137, polígono industrial «El Pla», 08980 Sant Feliu de Llobregat (Barcelona).

Nombre EIC y número, informe: «ICICT, S. A.», VC.BB.33021060/01.
Contraseña de certificación de tipo:

ADR 02-H-830-11

RID/IMO 02-H-830

Características del envase/embalaje:

Características del envase interior:

Conjunto de dos cilindros acoplados por una sección roscada cons-
tituyendo un «cartucho» de plástico polietileno de color natural.

Longitud del cartucho: 241 milímetros. Diámetro interior: 2,0 milíme-
tros. Diámetro exterior: 3,0 milímetros. Cierre: Unidas por un conjunto
roscado interior junto a un abre fácil de plástico que secciona el cartucho
en dos. Al accionarlo se mezcla el líquido de las dos cámaras para formar
la solución. Peso del cartucho lleno de líquido: 67 gramos aproximada-
mente.

Número de cartuchos por embalaje: 50, dispuestos uno encima del otro
sin separadores.

El embalaje podría llevar un número mayor de cartuchos más pequeños,
pero en todo caso sin superar el peso bruto máximo del embalaje ensayado.

El embalaje lleva dos planchas de cartón ondulado en el fondo y en
la tapa.

Embalaje exterior:

Caja de cartón tipo 0201 FEFCO de cartón ondulado doble-cara, canal
C. Peso: 229 gramos.

Dimensiones exteriores: 316 x 256 x 180 milímetros.
Gramaje del cartón: 550 gramos/metro cuadrado.
Composición: KB 140/F 160/T170.
Indistintamente con kraft marrón exterior de 175 gramos/metro cua-

drado.
Separadores: Dos planchas de cartón ondulado doble cara, canal C

de 306 x 246 milímetros.
Peso del separador: 37 X 2 = 74 gramos.
Gramaje: 442 gramos/metro cuadrado, en calidad B 125/F 115/B 125.
La caja se cierra con cinta adhesiva de polipropileno de 5 centímetros

de ancho, que recorre las solapas de forma longitudinal.

Marcado: UN/4G/Y4/S/*/E/**/***

* : Fecha fabricación.
** : «Cartonajes M. Petit, Sociedad Anónima».
***: Número de certificación de tipo.

Materias a transportar:

Peso bruto máximo del embalaje lleno: 4 kilogramos.

ADR/RID:

Clorito en solución número ONU 1908 clase 8 apartado 61o b), c).
Embalaje combinado según marg. 3538.
Interior: Pequeños envases como tubos, que pueden contener, como

máximo 1 litro de materias líquidas o 1 kilogramo de materias sólidas.
Exterior: Caja de cartón.

IMO/IMDG:

Clorito en solución número ONU 1908, clase 8 grupo de embalajes II,
cantidad limitada en el tubo 500 ml. Instrucción P001.

16117 RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2001, de la Dirección Gene-
ral de Consumo y Seguridad Industrial del Departamento
de Industria, Comercio y Turismo, por la que se concede
la modificación adicional tercera de la aprobación CE de
modelo número E-95.02.04, correspondiente al instrumento
de pesaje de funcionamiento no automático, tipo balanza
electrónica, modelo EXA-15, a favor de la entidad «Grupo
Epelsa, Sociedad Limitada».

Vista la petición interesada por la entidad «Grupo Epelsa, Sociedad
Limitada» (carretera de Santa Creu de Calafell, número 35, kilómetro 9,4,
08830 Sant Boi de Llobregat, España), en solicitud de modificación, adi-
cional tercera de un instrumento de pesaje de funcionamiento no auto-
mático, tipo balanza electrónica, modelo EXA-15, con aprobación CE de
modelo número E-95.02.04, de 12 de septiembre de 1995, con modificación
adicional primera número E-95.02.04, de 28 de abril de 1997, y con modi-
ficación adicional segunda número E-95.02.04, de 18 de diciembre de 1997,
emitidos por esta Dirección General (Organismo Notificado número 0315).

Esta Dirección General de Consumo y Seguridad Industrial del Depar-
tamento de Industria, Comercio y Turismo de la Generalidad de Cataluña,
de acuerdo con la Ley 3/1985, de 18 de marzo; el Decreto 1999/1991,
de 30 de julio, por la que se determinan los órganos competentes en materia
de control metrológico; la Orden de 22 de diciembre de 1994 por la que
se regula el control metrológico CEE de los instrumentos de pesaje de
funcionamiento no automático, que incorpora al Derecho interno español
la Directiva 90/384/CEE, de 20 de junio de 1990, modificado por la Directiva
93/68/CEE, de 22 de julio de 1993, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a favor de la entidad «Grupo Epelsa, Sociedad Limi-
tada», la modificación adicional tercera de la aprobación CE de modelo
número E-95.02.04 del instrumento de pesaje de funcionamiento no auto-
mático, tipo balanza electrónica, modelo EXA-15, con aprobación CE de
modelo número E-95.02.04, de 12 de septiembre de 1995, con modificación
adicional primera número E-95.02.04, de 28 de abril de 1997, y con modi-
ficación adicional segunda número E-95.02.04, de 18 de diciembre de 1997.

Segundo.—Esta modificación corresponde a la adición de un nuevo fabri-
cante del instrumento de pesaje de funcionamiento no automático modelo
EXA-15.

Tercero.—Se trata de un instrumento de pesaje de funcionamiento no
automático, graduado, de equilibrio automático, monorango y monoesca-



BOE núm. 197 Viernes 17 agosto 2001 31039

lón, con indicación digital de peso, precio unitario e importe, destinado
a la venta directa al público. Las características metrológicas son:

Clase de precisión (III)

n nmax 3.000

Max 3 Kg 6 Kg 10 Kg 15 Kg 7 lb 22 lb

Min 20 g 40 g 10 g 10 g 2,5 oz 2,5 oz
0 g 0 g

e 1 g 2 g 5 g 5 g 1/8 oz 1/8 oz

T —3 Kg —6 Kg —10 Kg —15 Kg —7 lb —22 lb

Temperatura —10o C a +40o C

Cuarto.—Esta modificación adicional tercera se efectúa con indepen-
dencia de la resolución de aprobación CE de modelo de 12 de septiembre
de 1995, de la resolución de modificación adicional primera, de 28 de
abril de 1997, y de la resolución de modificación adicional segunda, de
18 de diciembre de 1997.

Quinto.—Los instrumentos correspondientes a la modificación adicional
tercera a que se refiere esta resolución deberán de cumplir las carac-
terísticas principales, condiciones de aprobación y sus eventuales con-
diciones especiales que figuran en el certificado de modificación adicional
tercera número E-95.02.04 y su anexo. El modelo queda completamente
descrita en la documentación técnica presentada y que se encuentra depo-
sitada en esta Dirección General con la número de referencia 25/01.

Sexto.—Esta modificación adicional tercera número E-95.02.04 estará
afectada por los mismos plazos de validez de la resolución de aprobación
CE de modelo de 12 de septiembre de 1995.

Séptimo.—Los instrumentos de pesaje correspondientes a la modifi-
cación adicional tercera a que se refiere esta resolución, llevarán las ins-
cripciones indicadas en el anexo técnico del certificado de aprobación
CE de modelo de 12 de septiembre de 1995.

Contra la presente resolución, que no finaliza la vía administrativa,
pueden interponer recurso de alzada ante el honorable Consejero de Indus-
tria, Comercio y Turismo de la Generalidad de Cataluña en el plazo de
un mes, a contar desde el día siguiente de su notificación, sin perjuicio
de poder hacer uso de cualquier otro recurso que considere oportuno.

Barcelona, 14 de junio de 2001.—El Director general de Consumo y
Seguridad Industrial, P. D. (Resolución de 7 de octubre de 1996, «Diario
Oficial de la Generalidad de Cataluña de 13 de noviembre), el Jefe de
Servicio de Automóviles y Metrología, Joan Pau Clar i Guevara.

16118 RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2001, de la Dirección Gene-
ral de Consumo y Seguridad Industrial del Departamento
de Industria, Comercio y Turismo por la que se concede
la aprobación de modelo de un instrumento contador elec-
trónico para máquinas recreativas y de azar de los tipos
«B» y «C», modelo CIRSA CS-4, fabricado y presentado por
la empresa «Universal de Desarrollos Electrónicos, Socie-
dad Anónima» (UNIDESA).

Vista la petición interesada por la entidad «Universal de Desarrollos
Electrónicos, Sociedad Anónima» (UNIDESA), domiciliada en carretera
Castellar, 298, de Terrassa (Barcelona), en solicitud de la aprobación de
modelo de un instrumento contador electrónico para máquinas recreativas
y de azar de los tipos «B» y «C», modelo CIRSA CS-4.

De acuerdo con el informe favorable emitido por el Laboratori General
d’Assaigs i Investigacions, con referencia 21005875.

Esta Dirección General de Consumo y Seguridad Industrial de la Gene-
ralidad de Cataluña, de conformidad con la Ley 3/1985, de 18 de marzo,
de Metrología; el Real Decreto 1616/1985, de 11 de septiembre que establece
el control metrológico que realiza la Administración del Estado; el Decreto
199/1991, de 30 de julio, que determina los órganos competentes en Cata-
luña en materia de control metrológico, y la Orden de 31 de julio de 2000,
del Ministerio de Fomento, que regula el control metrológico del Estado
sobre dichos instrumentos, ha resuelto:

Primero.—Conceder aprobación de modelo por un período de validez
de diez años, a partir de la fecha de esta Resolución, a favor de la entidad

«Universal de Desarrollos Electrónicos, Sociedad Anónima» (UNIDESA),
de un instrumento contador electrónico para máquinas recreativas y de
azar de los tipos «B» y «C», modelo CIRSA CS-4.

El modelo CIRSA CS-4 se presenta en una única versión.
Segundo.—Esta Resolución de aprobación de modelo tiene un carácter

estrictamente metrológico sin perjuicio de las competencias que en materia
de juego y espectáculos tengan las diferentes Comunidades Autónomas.

Tercera.—El signo de aprobación de modelo es:

Cuarto.—Los instrumentos correspondientes a la aprobación de modelo
a que se refiere esta Resolución llevarán siempre visibles, como mínimo,
las siguientes inscripciones de identificación: La identificación del fabri-
cante (UNIDESA) y del modelo de contadores (CIRSA CS-4); la numeración
del contador, de serie única para cada modelo de máquina recreativa y
orden correlativo, el número de homologación correspondiente a la ins-
cripción en el Registro de Modelos de la Comunidad Autónoma en la que
la máquina vaya a ser instalada y el número de serie de la máquina,
correlativo y que incluye el año de fabricación de la misma, con dos dígitos;
el nombre comercial del modelo de máquina en la que se instala el módulo
de contadores; signo de aprobación de modelo.

Quinto.—Los instrumentos correspondientes a la aprobación de modelo
a que se refiere esta Resolución, deberán cumplir todas las condiciones
contenidas en el anexo al certificado de aprobación de modelo número
01-02.12.

Sexto.—Para garantizar un correcto funcionamiento de los instrumen-
tos, se procederá a su precintado una vez realizada la verificación primitiva,
según se describe y representa en la memoria y planos que sirvieron de
base para su estudio por la Dirección General de Consumo y Seguridad
Industrial.

Séptimo.—Próximo a transcurrir el plazo de validez que se concede,
la entidad titular solicitará a la Dirección General de Consumo y Seguridad
Industrial la oportuna prórroga de la aprobación, caso de estar interesada
en ello.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se
puede interponer recurso de alzada ante el Consejero de Industria, Comer-
cio y Turismo, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente
de su notificación, sin perjuicio de poder interponer cualquier otro recurso
que se considere oportuno.

Barcelona, 18 de junio de 2001.—Por delegación del Director general
de Consumo y Seguridad Industrial (Resolución de 7 de octubre de 1996,
«Diario Oficial de la Generalidad de Cataluña» de 13 de noviembre), el
Jefe del Servicio de Automóviles y Metrología, Joan Pau Clar Guevara.

16119 RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2001, de la Dirección Gene-
ral de Consumo y Seguridad Industrial del Departamento
de Industria, Comercio y Turismo, por la que se concede
la aprobación de modelo número 01-02.25, del instrumento
taquicronométrico denominado taxímetro, marca «Kienzle
Argo», modelo 1155, a favor de la entidad «VDO Automotive
España, Sociedad Anónima».

Vista la petición interesada por la entidad «VDO Automotive España,
Sociedad Anónima» (carretera de Ullestret, sin número, 08191 Rubí, Bar-
celona), en solicitud de la aprobación de modelo del instrumento taqui-
cronométrico denominado taxímetro, marca «Kienzle Argo», modelo 1155,
fabricado por Kienzle Argo Taxi International GmbH (Heinrich-Hertz-Stras-
se, 15, D-78052 Willingen Schwenningen-Alemania) y comercializado por
«VDO Automotive España, Sociedad Anónima».

Visto el informe favorable emitido por el Laboratori General d’Assaigs
i Investigacions, con referencia 21012226, de 7 de junio de 2001.

Esta Dirección General de Consumo y Seguridad Industrial del Depar-
tamento de Industria, Comercio y Turismo de la Generalidad de Cataluña,
de acuerdo con la Ley 3/1985, de 18 de marzo; el Real Decreto 1616/1985,
de 11 de septiembre; el Decreto 199/1991, de 30 de julio, por el que se
determinan los órganos competentes en materia de control metrológico,
y el Real Decreto 1596/1982, de 18 de junio, por el que se regulan los
aparatos taquicronométricos denominados taxímetros, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a favor de la entidad «VDO Automotive España,
Sociedad Anónima» la aprobación de modelo del instrumento taquicro-
nométrico denominado taxímetro marca «Kienzle Argo», modelo 1155, fabri-


